„ Poff-

„ Postquam de veris Jesuitis diximus..... dicen-
 „ dum quid per falsos intelligamus. . . . Hos ergo
 „ Pseudo-Jesuitas existimamus, qui formam & speciem
 „ tantum veræ pietatis præ se ferunt, ejus vim & vir-
 „ tutem abnegantes. Qui scipios maximi faciunt, ce-
 „ teros aspernantur. Qui ferre nequeunt ut quisquam
 „ virtute, scientia vel famâ ipsos antecellat. Qui om-
 „ nibus dominari volunt, quemadmodum Discipulis in
 „ Scholâ imperitantes. Qui in Regum Principumque
 „ palatia irreptant, eorum benevolentiam, favorem &
 „ gratiam vel parasiticis obsequiis expiscaturi. Qui pro-
 „ ceribus & divitibus hujus saeculi serviliter famulantur
 „ percommoda dirigendi methodo, ut eorum postea
 „ potestatem Societatis commodis servire faciant: mol-
 „ les & flexuosi dum Dei & salutis causa agitur, at du-
 „ ri & rigidi in rebus ad propriam utilitatem pertinen-
 „ tibus, auctoritate & opibus ipsorum ad commodum
 „ suum abuti minime dubitantes.
 „ Falsi Jesuitæ ii sunt, quorum.... idolum est au-
 „ thoritas & fama Societatis, qui huc studium, labo-
 „ res, artes omnes conferunt. Qui istius simulacri
 „ bonum utilitatemque Ecclesiæ honori atque utilitatî
 „ præferunt. Qui in animum inducunt suum, quid-
 „ quid in Ecclesia est eruditione ac virtute præcipuum,
 „ in gloriose & triumphante Societate esse inclusum.
 „ Qui persuasim habent, nullum in præcipuis Ecclesiæ
 „ difficultatibus præter ipsos Oraculum consulendum.
 „ Quos sufficientiae suæ alta existimatio adeo inebri-
 „ vit, ut neminem ferre queant reprehensorem vel
 „ contradicторem. Qui velut impios & haereticos ma-
 „ leque erga Societatem affectos habent, quotquot
 „ plectenda eorum facinora carpunt. Qui mordicis
 „ tuentur depravatas suorum, eti imperitissimorum &
 „ contemptissimorum sententias. Qui ab uno & am-
 „ plius saeculo libros scriptitantes, è tot pernicioſis opi-
 „ nionibus ex ipsorum Auctoribus deceptis, ne unam
 „ quidem sincere & ex animo ejurarunt ac refutarunt,
 „ quamvis nullus liber censuram ipsorum evadat, &
 „ non sola SS. Patrum scripta, sed ipsammet scripturam

ART. I.

H

„ s.

„ faciam fugillare audeant; non veriti S. Paulum insi-
„ mulare quasi in Epistolis fervore naturali se abripi
„ passim, quiisque in Epistola ad Romanos arma sub-
„ misfiltratit Calvino ad fulciendam heresim suam.
„ Quia de re videri potest Pater Adam in *Calvino pro-*
„ *sigata*, pag. 623.

„ Falsi Jesuitæ sunt, quos non puduit in se suscipere
„ patrocinium corruptiarum omnium, que à seculo,
„ vel à centum Viginti annis in libris Scholasticorum
„ seu Casuistarum minus accuratorum irrepserunt. Qui
„ vulnera satis doctrina per autores illos inficta non
„ solam incurata reliquerunt, quin potius auxerint,
„ novaque & longe graviora addiderunt, cum pertina-
„ cia sustinendo Ethicem, Evangelicis Ofaculis, San-
„ctorumque Patrum, & sacrorum Canonum docu-
„ mientis, divinisque atque ecclesiasticis preceptis ad-
„ versanter. Hi sunt, qui usque adeo alieni sunt à
„ spiritu & manuetudine Christi, gladii usum Petro
„ vetantis & quissima in causa /In qua felicet agebatur
„ de vita Hominis-Dei adversus violentos furibundos
„ que invasores contutanda ut ipsissinet Presbyteris
„ Religiosisque pugionum usum permittant, quibus
„ calumniatores fuos, calumniarique militantes infes-
„ rirant; idque ipsi præceptum esse doceant lege
„ charitatis, quam Ordini suo debent. Terribilis pro-
„ fectio & portentosa est charitas illa, qua homicidium
„ præcipit, quo nullum gravius adversus charitatem
„ proximi crimen committi potest.

„ Falsi Jesuitæ sunt, qui contra Evangelicum Chri-
„ sti monitum christianis omnibus dattim, ut percu-
„ tienti in dexteram maxillam præbeant sinistram, vo-
„ lentesque tunicam tollere dimittant & pallium, Deumi-
„ que ore pro caluminantibus & persequentibus se,
„ non soli sustinent licetam esse occisionem pro ala-
„ pa, pro pomo, ad prævehendunt calumniam, sed
„ & ferociter insultant iis, qui pro Christo ejusque E-
„ vanngelio stant adversus autores tam crudelium dog-
„ matum. Nam scriptor Apologie pag. 85. accusat
„ eos, qui tam cruentæ doctrinæ refragantur, velut

,, p-

„ patronos furum , latronum & calumpniorum , eos
 „ que comparat Hieronymo Pragensi & Galero hereti-
 „ cis , qui impieatis poenas flaminis luērunt ; quasi
 „ non metuendum sit ne in Christum recidat jaculum
 „ quo Adversarios petit . Etenim si furibus , latroni-
 „ bus , calumpnioribusque patrocinatur , qui negat li-
 „ citum esse occidere pro alapā , levi furtō , vel detra-
 „ ctione ; quo tandem loco Apologista ponet Filium
 „ Dei , qui Discipulos & Fideles omnes docet has con-
 „ tumelias & injurias pati , & non resistere inferenti-
 „ bus , tantum abest ut permittat eos occidere . Ego
 „ autem dico vobis non resistere mālo ; sed si quis te pér-
 „ cussit in dexteram macillam , præbe illi & alteram ;
 „ & ei qui vult tollere tunicam tuam , dimitte ei & pal-
 „ lium . Orate pro persequentibus & calumnianibus vos
 „ &c..... Hæc sunt , Illustrissime Domine , dis-
 „ crimina , quæ p̄æ ceteris recensenda putavimus in-
 „ ter eos qui componunt Societatem Jesuitarum , ne
 „ iustitiam & leges charitatis læderemus , si totum Or-
 „ dinem condemnaremus , innocentes indiscriminatim
 „ confundendo cum rejs . Verum quidem est nos po-
 „ tiori nunc , ut appareat , quām olim jure accusare posse
 „ totam Societatem de suscepto patrocinio depravatæ
 „ morum doctrinæ ; cūm hi patres evoluti tandem si-
 „ mulationis integumentis , nunc audacter sustineant ,
 „ quod alias non sine execratione respuere & diffiteri
 „ videbantur . Nam in libello supplici , quem anno
 „ 1644. obtulerunt Senatui Burdigalenſi contra Librum
 „ cui titulus : *Theologia Moralis Jesuitarum* , agnoscunt
 „ propositiones , quæ in eo libro ipsis adscribuntur ,
 „ esse impias , periculosas , scandalosas , execrandas , ex-
 „ tiosas bonis moribus & societati civili Verū
 „ ab eo tempore stylum & orationem mirum quantum
 „ mutarunt ! Nunc palam profitentur se vindices ac
 „ protectores Apologie , quæ plerasque sustinet cor-
 „ ruptelas ejusdem *Theologia Moralis* . Neque ullus ha-
 „ cenus è Societate Religiosus prodiit , qui improbab-
 „ rit , abnegarit , aut etiam impugnarit , ut oportet ,
 „ doctrinam libri tam pernicioſi & tanto omnium ap-
 „ plauſu

„ plausū reječti..... Absit tamen ut totum Ordinem
„ damnemus.“

Hactenus egregii illi Curiones germanam Jesuitici
genii effigiem efformantes, efformandoque manifestum
universo Orbi facientes, quanta fit reformationis neces-
itas in Societate. An non enim reformandi sint tot
& tantorum excessuum, Authores, decernet Sanctissi-
mus.

ARTIFICIUM SECUNDUM.

*Moralis Evangelica defensoribus Bajanisimi & Jansenis-
mi larvam objicere, ut ab iis audiendis
populum avertant.*

TRITUM & de trivio totum est artificium istud Je-
suiticum, tanto injustius, quanto verius Facultas
Lovaniensis in epist. ad Alexandrum VIII. anno 1690.
conscripta cum Politico Romano dixit, *Jansenismum*
nunc crimen esse omnium nullum crimen habentium. I-
stud nihilominus sine crimine crimen innoxiiis objicere,
Jesuitis adeo est familiare, ut nullus Jesuiticis novitati-
bus laxioribusque opinacionibus contradicens, tutus sit
ab ejusmodi criminazione, ne ipsi quidem sanctissimi
Episcopi sapientissimique Cardinales & Religiosi Or-
dines.

Nam uti calumniosissime dixerunt in quadam *Me-
moriali Madriti Catholico Regi præsentato, Multa sunt
Religiones que à Jansenismo se intactas conservant.* Uri-
nam idem de *Famonstratibus S. Norberti affirmare li-
ceat!* Nota est omnibus infectio majoris partis monasterio-
rum hujus Instituti. . . . Bonum ingens Religionibus SS.
Augustini & Dominici in dicta patria apprecatur, qui
eas omni spe promotionis ad strictam Facultatem desitutas
exoptat, quia, ut paulò ante dixerant, in ipsis duabus sa-
cris familias vix datur grandioris nota Theologus, qui ad
strictam illam Facultatem vota non dirigat. . . . Hinc
provenit vix aliquem alicuius note virum in universo, Bel-
gio reperiri, qui se anti-Jansenistam austi profiteri. . . .

Capu-

Capucinorum Belgicorum Religio manifestè in duas factio-
nes dividitur, unam Jansenistarum, quam Juniores; a-
liam anti-Jansenistarum, quam Seniores constituerunt.

Nec ab hoc contagio Ordo Carmelitarum discalceatorum
in Belgio purus existit. Contagiosa hac pestis maximè in
Clero seculari grassatur. . . . nec ullibi magis quam inter
Clericos Oratorii.

Sed quid de Benedictinis? Ne religiosissimis quidem
Benedictinis Congregationis S. Mauri pepercerunt, sed
& ipsos ob novissimam editionem Tomi X. operum S.
Augustini, ab omnibus tanta cum laude approbatam,
Jansenianæ hærefoes variis epistolis accusaverunt, quas
eruditissimi Religiosi illi tam validè contriverunt, ut eas
omnes Romana Inquisitio librorum prohibitorum Ca-
talogo inseruerit.

In infami quoque Memoriali nomine & Jussi R. P.
Thirsi Gonzales Præpositi Generalis Societatis, Catholi-
cæ Majestati anno 1696. præsentato, eminentioris di-
gnitatis personæ, tam Ecclesiasticæ quam civiles, de
Jansenismo insimulatae fuerunt, istaque de causa Memo-
riale istud, velut libellum famosum, tam Romana, quam
Hispanica Inquisitio proscripti.

Similiter Eminentissimi D. Cardinalis Noailii, Ar-
chiepiscopi Parisiensis, Instructionem Pastoralem de
20. Augusti 1696. Jesuitæ Galli de hæresi Janseniana ef-
fronti audacia diffamaverunt, sparsò ad id libello quem
inscriperunt, PROBLEMA ECCLESIASTICUM. Ver-
ràm quia ad tam immanem calumniam Gallia tota ex-
horruit, libellum quoque istum Romana Inquisitio pro-
hibuit, & carnificina manu supremus Galliæ Senatus anno
1699. flammis addixit.

Denique in Libello cui titulus, Parallelus Thomismi
veri & falsi, à quindecim circiter annis Romæ vulgato, &
à sapientissimo Doctore Hennebello, plaudente Roma,
insigniter confutato, Generalis Societatis qui supra, ce-
leberrimas adversus Lessium & Hamelium Censuras,
Lovanensem anni 1587. & Duacensem anni 1588. u-
nanimi Theologorum Episcoporumque Belgij calculo
probatas, coram Paulo V. & gravissimo electorum

Cardinalium Consulterumque confessu à P. Gregorio
Nuñio Coronel Ord. S. Aug. Congregationum de Au-
xiliis Secretario cum honore recitatas, magnoque sem-
per in prelio apud Thomam de Lemos, Didacum Al-
varez, Joannem à S. Thoma, & alios quoicumque præ-
stantissimos scholas Thomisticae Magistros semper habi-
tas (in quibus post trimestre sub Innocentio XI. examen
nulla est inventa iniquitas) velut Janseniane haereseos
sabe conspurcata, traduxit.

Uno verbo nullus Jesuiticus Novitatibus Laxitatibus
que contradicit, quin à Jesuitis illico Jansenista audiatur,
tanto majori cum scandalo, animarumque exitio,
quanto certius est quod per ejusmodi criminaciones innu-
merabilium animarum salus impeditur dum enim ab
ejusmodi criminacionibus Jesuitas nulla summorum
Pontificum, nulla Principum eas vetantum Edicta
compescunt, nihilque soleranius ab ipsis scouli amato-
res audiunt, quam Jansenistas, ceu Ecclesiae rebelles,
fugiendos, premitos non audiendos esse, qui Jesuiticis
laxitatibus contradicentes, arctam docent salutis viam,
doctrinamque prædicant curandis peccatoribus necessa-
riam. Inde ab ipsis isti non audiuntur, & idem num-
quam curantur; quia per latam semper viam gradiun-
tar, quæ ducit ad mortem.

Vide ergo, Beatisime Pater, quomodo in pejus pro-
ficit hominum impietas, cum sine limite timoris vel
pudoris, contra veritatem & justitiam vagabunda fer-
tur impunita Jesuitarum garrulitas. Ad Tribunal san-
ctissimorum Praedecessorum vestrorum steterunt per
deputatos suos Theologi Lovanienses adversus ipsos,
illi etiam qui de Jansenismo præ ceteris accusantur. Af-
firuerat in primo scripto suo quod adversus ipsos In-
nocentio XII. 27. Jan. 1693. Delirantibus obtulerit, tam
multos libros in Belgio prædiisse, atque ab Archidiacono
Mechliniensi, veterisque Belgii Episcopis obseruantur esse
cum multis circumstantias, ut iam notoriens esset, in
Dicteibus ipsis graviam de heresi Janseniana suspe-
ctos.

Circa initium Martii proximè sequentis respondit
Hen-

Hennebellus Lovaniensium deputatus : Noverunt quā P. Desirant huc ablegarunt , quidquid de Jansenismo in Belgio grassante iactabant , ab iis quos accusabant omnino negari , imo ut fabulam & merum commentum rejici.

Quis igitur ab iis ad Apostolicam Sedem per Legatum accedentibus non exp̄ctaret validas & authenticas probations , quibus quod intendebant , confirmarent , & id quod contra dicebatur refellerent ? Quis non speraret acta & instrumenta allatum iri , unde saltem de corpore delicti , ut aiunt , constaret ? Ceterē nihil eis facilius erat ecclesiastica & seculari potestate munitus , quam Reos , si qui essent , indagare , invenire , & serrato jure ordine convincere . Ad id satis erat , ex tot viris , quos modo ut suspectos dumtaxat , modū ut errores suis palam daceentes inducunt , aliquos saltem citare , eosque juridicē ddarētria sua , de fide , de quinque propositionibus interrogare . Testes iis coram objicere , denique ea peragere quibus Inquisitione legitima instrui & promoveti solent . Quis autem sibi persuadeat , in ampla Regione apud Belgas , homines ingenuos & minimē fūcatos , scētam aliquam , & eam quidem numerosam , ita per annos 40. latuisse , sit ex tot suspectis nullus , vel in disseminando errores deprehensus , nullus simulante sceleris conscientia sponte confessus , nullus non modo convictus , sed ne quidem legitimē accusatus unquam fuerit ? Nihil horum omnium profert P. Desirant . Pro actis & probationibus , pro rationibus & argumentis verborum ambages substituit , multas circumstantias commemorans , ob quas ait notoriū esse in Belgio grassari de Jansenismo suspectos . Quid vero circumstantiarum illarum nomine intelligat ? In quibus , ubi & quando fuerint observata ? Quinam illi suspecti ? An Clerici , an Seculares ? Cuius Ordinis aut Instituti ? Quodnam illis nomen ? Nusquam explicat . Et nihilominus etiam Roma apud Apostolicam Sedem , & Pontificem optimum , ac justissimum , confidit se probare posse hanc accusandi ratio nem quam olim à Romanis adhuc Genīlibus , non accusationis , sed maledictionis loco habitam legimus his

verbis: „Accusatio crimen desiderat , rem ut definit,
„, hominem ut notet , argumento probet , teste confir-
„, met. Maledictio vero nihil habet propositi praeter con-
„, tumeliam.“

Hoc responso velut fulmine percussus Desirantius ,
sibi concius nulla sibi acta vel instrumenta suppeteret ,
quibus accusationem probet , certus vero causa se
casurum nisi proferat : octodecim articulos commi-
niscitur , de iisque Hennebellum aliosque Belgas ac-
cusat.

Verum declaratione istis articulis directe opposita ,
atque a Theologis Belgis subscripta , accusationem us-
que adeo oppresit Hennebellus , ut accusator ad pro-
bandum saepius provocatus , deinceps obmutuerit , vi-
taque manus dederit . Quare Hennebellus circa fi-
nem Augusti 1693: libellum istum S. Congregationi
obtulit .

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini.

Exponit humiliter Joannes Libertus Hennebel Academ-
mia Lovaniensis Deputatus , manifestum propositum
nunc esse . . . falsas esse omnino & infundatas ac-
cusationes articulis octodecim comprehensas . . . si-
quidem ex litteris novissimè à Belgio receptis , & acta
hic juncta constar pricipios ac selectos primarum Bel-
gii urbium Theologos , post maturum examen , post di-
turnam inquisitionem ac mutuam collationem , singu-
los suo & aliorum cuiusque urbis Theologorum no-
mine declarare , quod per omnia consentiant declara-
tioni Oratoris , septendecim articulis comprehensa ,
quam prefatis octodecim Patris Desirant accusationibus
opposuit . Quam quidem Oratoris declarationem , Emi-
nentissimi Patres , tam sanam esse , tam evidenter accu-
sationibus suis oppositam fassus est P. Desirant , ut clario-
rem expetere non potuerit , neque negare , quin ab ac-
cusationibus ejus foret absolvendus quisquis declarationi
illi se se confidere profiteretur . Neque hic repeti debet quod
EE. VV. notissimum est , Theologos illos Belgii ex alio
quoque

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII. 177
quoque capite à predictis accusationibus absolvendos fuisse,
quia nempe accusator toties tam solenmiter pro-
vocatus, ut vel unum ex omnibus quos accusat, pro-
ferret, qui dictos errores sustineret, hactenus obmu-
tuit.

Quibus omnibus mature expensis, nemo diffiteri posse
videtur, quin omni careant fundamento predicta P. Desi-
rant accusationes, & quin falsi prorsus ac calumniosi fue-
rint rumores quaquaversum sparsi de Jansenismo in Pro-
vinciis Hispano-Belgicis graffante.

Quandoquidem verò his omnibus non obstantibus vehe-
mentissimè apud EE. VV. instare pergit adversarii, ut
nova & extraordinaria remedia ad comprimentum in Bel-
gio Jansenium adhibeantur, facile est jam videre, id
ab eis tanto studio efflagitari, non ut extirpentur errores,
quos ibi nequam reperitur jam manifestum est, sed ut
accusationem suarum iniquitatem quoquo modo obumbra-
re, captamque aduersus innoxios Theologos vexationem
continuare valeant, ubique gloriaturi, se non immerito
nec sine causa multos in Belgio Jansenismi accusasse, con-
tra quos Romano Pontifici opus fuerit novas leges publica-
re, & extraordinaria ad eos comprimentos remedia ad-
hibere.

Quod an ius largiri aequum sit, an vero potius coerceri
non debeant paenit, quas contra iniquos accusatores & ca-
lumniatores decernunt Sacri Canones, judicabunt pro sua
aequitate EE. VV. . . . Circa finem verò Septembbris
ejusdem anni postquam Sanctissimo Domino idem ex-
posuit quod supra, supplicavitque ut P. Desirant per
EE. Card. Sancti Officii interrogaretur 1. An in Orato-
ris scripto hic adjuncto, cui titulus, Articuli Theologorum
Belgii &c. non recte ac fideliter referantur accusationes
ejus octodecim, quas instituit aduersus Theologos Belgic
quos Jansenismi insimulat?

2. An in eodem scripto non continetur suffi-
ciens ac dilucida Oratoris declaratio septemdecim
articulis comprehensa; & 18. ejus accusationibus con-
traria?

3. An saltu utrum in Belgio Theologum nominare posse
H. 5.

fit, qui objectos ab eo in 18. articulis errores, aut saltem eorum aliquem sustineat?

¶ An vel unum nominare posse, qui declarationem Orationis, objectis illis 18. articulis prouis opposita subscribe recusat?

Post hec, inquam, subiunxit: Si vel unum talem nominet, cuius contrariam declarationem propria manu subscriptam, Orator intra bimostre non producerit, declarat idem Orator coram Sanctitate vestra se dare virtus manus, paratimque instantem cum eodem P. Desirant pro obtinendis remedis ad ejusmodi errores & Balgo extirpandas necessariis. Si vero, B. Pater, tandem provocatus, nemolo quidem unum talem nominare posse, hoc unum rogat Orator, ut idem P. Desirant aliique ejus adhaerentes, ab ejusmodi accusationibus deinceps saltem sibi temperare coguntur auctoritate Sanctitatis V. quam Deus &c.

Hic persuasus Innocentius XII. Praedecessor vester, optimus Pontifex, accusatos Belgij Theologos, deinceps non Jansenistas, sed praetensis Jansenistis femele & iterum vocavit in Brevi ad Episcopos Belgii de 24. Novemb. 1696. in Brevi autem ad eosdem de 6. Februarii 1694. Fraternitatibus, inquit, & aibz, quantum in Domino possumus, praesentibus nostris mandatis injungimus, ne nulla ratione quemquam vagi ista accusatione & invidiose nomine Jansenisti traduci aut mercupari stantes, nisi prius suspicimus esse legitime (id est, servato iuris ordinis, ut femele & iterum ibidem exprimit) considerit aliquam ex his propositionibus docuisse aut tenuisse, nec quemquam sub hoc praeservata repellere ab officiis, missis beneficiis, gradibus ac Concionibus habendis, vel talia qualcumque functione ecclesiastica permittens, nisi servato iuris ordine, eam penam, qua virtus alioquin Catholicis gravissima est, commeruisse probatum furit.

Decernat ergo Sanctitas tua, decernite & vos Principes qui iudicatis terram, an fides illa adhibenda sit Jesuitis post hec omnia dictiante pergentibus; plenam esse Jansenistis Belgiam, quando Episcoporum ab ipsis seductorum Deputatus coram Apostolica Sede iuris provocatus, ut vel unum proficeret, in digne usque diem

diem proferre non potuit, nec accusationem suam probare, sed silentio suo se calumniatorem esse fassus est.

ARTIFICIUM TERTIUM.

Eundem in fixem ipso velut Rigoristas apud Principes, Magistratus, & Populum diffamare.

Theologorum Lovaniensium de Rigorismo accusatio haud minus infundata est atque iusta, quam accusatio de Jansenismo, iam tanto magis exitiosa, quod in ea de Scholastico aliquo non agatur Theorema, sed de morum regula, sed de Sacramentorum usu, sed de mediis unde salus dependet eterna.

Nihil porro aliud est, nisi recriminatio quedam, duplice de causa à Jesuitis usurpata. Primo ad tranquillius stabilendas Moralis sua laxioris Regulas. Secundo ad repellendam accusationem partim à Lovaniensibus, partim ab aliis formatam, adversus nimiam ipsorum de moribus opinandi licentiam.

Utra accusatio æquior sit, utriusque successus omnino diversus satis manifestum facit.

De Lovaniensium Theologorum rigorismo accusatio, solido hactenus fundamento probari non potuit, nec efficere Jesuitæ potuerunt, ut pars aliqua istius rigorismi à Sede Apostolica prosciberetur; Laxitudinem verò Jesuitarum, aliorumque Casuistarum, Lovanienses tantà probarunt soliditate, ut complures portentosi istius laxismi propositiones Ecclesia universa proscripterit, Universitates utique per iudicia doctrinalia, Episcopi per sententias iuridicè pronuntiatas, summi Pontifices per apostolica decreta.

Universitatum, Episcoporumque iudiciis famosam suam Casuistarum Apologiam Jesuitæ opposuerunt, sed numquam librum alium Orbis exceptit majori cum indignatione publica, nec Antistites stigmata notarunt majori cum ignominia, nec consensu magis unanimi Doctores, Episcopi, summi Pontifices proscrisserunt, non generice dumtaxat, sed specificè damnatis quam-

plurimis propositionibus, quas Eminentissimus Agustinus, in præfatione maximæ sue Collectionis Conciliorum Hispaniae n. 22. monstra vocat opinionum, qua aduersus moralem Christianam & disciplinam ecclesiasticam ac canoniam eruperunt.

Post tot nihilominus Anathemata, Apologiae patrocinium Jesuitæ non abjecerunt. Quin imò defensionem ipsius Honoratus Fabri anno 1659. sub fictio[n]e suscepit Bernardi Stubrochii nomine, notis editis aduersus Wendrochii notas ad Litteras provinciales. Verum Stubrochii, non Wendrochii notas, utrasque licet ad se delatas Roma proscriptis, sicut & ejusdem Honorati Apologeticum doctrinæ Moralis Societatis anno 1670. duobus in folio voluminibus editum, atque à novem Primariis ejusdem Societatis Theologis approbatum, ab ipsoque Generali Præposito commendatum.

Nec meliorem fortunam sortitus est Matthæus de Moya Jesuita Hispanus, Reginæ Hispaniarum Confessorius, qui pariter Apologiae patrocinium suscepit sub largato nomine Amadæi Guimenii.

Tantum quippe in se horrorem Guimenii liber concitavit, ut ipsum Alexander VII. anno 1666. ac deinde Clemens X. anno 1675. proscritus damnarint. Cùmque nihilominus adhuc distraheretur, Innocentius XI. anno 1680. sub gravioribus eum penitenti iteratè proscriptis, ac velut infamem librum Romæ flammis adixit.

Tandem Alexander VII. & Innocentius XI. centum & decem propositiones laxioris Ethices, velut ut minimū scandalosas & pernicioſas solemnē censurā perfrixerunt, nullam verò ex rigidioribus, tametsi plures à Jesuitis accusatae fuissent: nec Pontifices iti conquesti sunt de grassante in Ecclesia Rigorismo, quemadmodum de grassante Laxismo verbis gravissimis Alexander VII. conquestus est in decreto suo de 24. Septembrib[us] 1665: dicens: *Sanctissimus D. N. audiret non sine magna animi sui mœrore, complures opiniones, christiana disciplina relaxativas & animarum perniciem inferentes, par-*

tin

tim antiquatas iterum suscitari , partim noviter prodire ,
 & summa illam luxurantium ingeniorum licentiam in
 dies magis excrescere , per quam in rebus ad conscientiam
 pertinentibus modus opinandi irrefit alienus omnino ab
 Evangelica simplicitate , sanctorumque Patrum doctrina ,
 & quem si pro recta regula fideles in praxi sequerentur ,
 ingens irruptura esset vita christiana corruptela . Quare ne
 ullo umquam tempore viam salutis , quam suprema Veri-
 tas Deus , cuius verba in eternum permanent , arctam es-
 se definivit , in animarum perniciem dilatari , seu verius
 perverti continget ; idem sanctissimus D. N. ut oves sibi
 creditas ab ejusmodi spatiofa lataque , per quam itur ad
 perditionem , via , pro pastorali sollicitudine in semitam rectam
 evocaret , &c.

Si tanta foret Jesuitarum submissio ad Pontifica De-
 creta in materia morum , quanta in negotio Formularii ,
 se convictos faterentur de injustitia accusati a se Rigo-
 rismi . Cum certum sit id quod sub odio isto nomi-
 ne accusant , nihil aliud esse , nisi sanctum & salutarem
 Evangelii rigorem , moderatamque observantiam regu-
 larum , quas sancti Patres unanimi consensu semper tra-
 diderunt velut necessarias ad salutem , peccatorumque
 conversionem , quas etiam Ecclesia semper retinuit ,
 novissimisque hisce temporibus Sancti novissimi reno-
 varunt , sanctus utique Carolus Borromeus , S. Tho-
 mas Villanovanus , S. Franciscus Salesius , atque cum
 ipsis Concilium Tridentinum , Cardinales & Episcopi
 sanctissimi , Theologique sapientissimi , tam Secula-
 res quam Regulares ex omni Ordine , etiam Societa-
 tis Iesu .

Hujusmodi est praxis absolutionem certis in casibus
 differendi , qui utique casus designantur in Rituale Ro-
 mano , in Instructionibus S. Caroli , & S. Francisci Sa-
 lessi , in decretis Cardinalis Grimaldi Archiepiscopi A-
 quensis , in statutis Synodalibus Cardinalis Le Camus , E-
 piscopi Gratianopolitani , in Instructionibus Pastoralibus
 Cardinalis Denhoffii Episcopi Cælenensis , adoptatis ab
 Eminentissimo Cardinale Ursino Archiepiscopo Bene-
 ventano , in Instructionibus denique Illustrissimi D.

Guidonis de Seve Episcopi Atrebatenſis, quas trin-
ginta alii Episcopi approbarunt plurimumque com-
men-
darunt.

Istaque fuit praxis Sanctorum novissimorum, quos
Deus Apostolico repletos Spiritu ad animarum ſpeciali-
ter vocavit ſalutem, peccatorumque conuerſionem, ſci-
licet S. Franciſci Xaverii, aliorumque proximè laudato-
rum. Nec dubium quin eam fecutus fuerit Cardinalis
Bellarmiñus (præclarum Societatis ornementum) ut
pote qui eam magno cum fervore coram ſummis Ponti-
ficibus ducuit in Concionibus suis, quarum particulas
deſcribit Agunius diſert. VIII. in Can. XI. & XII.
Concil. Tolet. III. Excufu. 4. & 5.

Eadem primum trinqua alii Episcopi, viginti que
Doctores Sorbonici magni encoruſis celebauerunt in ap-
probatione libri *De frequenti Communione*. Atque ex iis
Episcopis, ſexdecim librum iſtum per ſuum in Urbe De-
putatum egregie tuiti ſunt coram Tribunali Apoſtolico,
ad quod licet iſum Jeſuita detulerint sub Urbano VIII.
Innocentio X. & Clemente IX. numquam officiale po-
tuerunt ut proſcriberetur.

Denique primum illam auſtoritate ſua comprobant ag-
men ingens Theologorum, omni ex Natione, iſam
fundatam exiſtimantium in verbo Dei, deplicie que
potestate Sacerdotibus à Christo collata, non ſolum re-
mittendi, ſed & retinendi peccata; cuius potestatis
parte iſpos ſpoliare contendunt, qui pteſtidunt,
absolutionem peccatoribus certis in caſibus ab iſis
negari vel diſterti non poſſe, ea quan moderatione
quam charitas & prudentia iſtis in occaſionibꝫ iſ-
pis ſuggerere debent, cuius ſoli iſpi Iudices ſunt;
cum totum negotium iſtud, inter iſpos ſolos po-
nitentesque, ſub arctiſſimo inviolabilique ſecto tran-
ſigatur.

Quod ergo de legibus & preceptis S. Thomae, hoc
de praxi illa veriſime dicitur, utique illam non esse
contra veram fideliū libertatem, utpote utilem, imo
necessariam ad iſpos liberandos à feruitute peccati, pro-
ut S. Doctor. 2. 2. q. 147 a. 2. ad 3. docet *Precepta non
effe*

esse contra libertatem populi fidelis, sed magis utilia ad impediendam servitutem peccati, qua repugnat libertati spirituali, de qua dicitur ad Galat. 5. Vos enim, fratres, vocati etsi in libertatem, tantum ne libertatem in occasio-
nam decis carnis.

Nihil ergo aliud est rigor à Jesuitis ad eō diffamatus, nisi sanctus & discretus ille rigor, quem Spiritus Sanctus in sacro Eloquio, quem sanctorum Rigoristarum (si sic eloqui fas est) Princeps Salvator in Evangelio necessarium esse docet, quando dicit Matth. 7. 13. Intrate per angustam portam: quia lata porta & spatiofa via est qua ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta & ercta via est qua ducit ad vitam! & pauci sunt qui inveniunt eam.

Matth. 11. Regnum Cœlorum vim patitur, & videnti rapient illud.

Matth. 10. 38. Qui non accipit crucem suam & sequitur me, non est me dignus.

Matth. 18. 3. Nisi conversi fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in Regnum cœlorum.

Luc. 14. 33. Qui non renuntiat omnibus que possedit, non potest meus esse discipulus.

Luc. 14. 36. Si quis venit ad me, & non adit paternam & matrem &c. adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.

Luc. 8. 1. Oportet semper orare & non desicere.

Luc. 21. 36. Vigilate omni tempore, orantes, ut ulti habeamini fugere à ventura ira, & stare ante Filiorum hominis.

Matth. 5. plurima Salvator adjicit, de non irascendo fratri, de abiciende membro scandalizante, de non reddendo malum pro malo, de ianuicis diligendis, de bane faciendo sis qui oderunt nos.

Apostolus etiam 1. Cor. 7. Qui vivunt hoc mundo tamquam non existant, 2. Cor. 5. Qui vivunt non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est. 11. Ad Thessalon. 4. Qui sunt Christi, carnem suam erucifixerunt cum vitio & contemptu.

Denique, ceteris omib[us] Christi Precursor meca-
rios

rios afferit fructus dignos paenitentie ad fugiendam venturam iram: & Salvator ipse, *Nisi paenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis &c.*

Ista est pars Rigorismi Evangelici, quo spirituales non terrentur homines, nec veri Christiani, sed homines animales & terreni, qui, quae sursum sunt non sapiunt, sed quae super terram: sunt enim amatores mundi, contra id quod scriptum est 1. Joan. 2. 15. *Nolite diligere mundum, neque ea qua in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.*

Si Theologi illi qui Rigoristæ dicuntur, rigidiora tradant, si duriora carni, si praxis illorum severior sit divinâ illâ severitate, justè accusantur; si verò nullum doceant nec practicent rigorem ab Ecclesia damnatum (ut revera non docent) nec aliud nisi quem divina docet Scriptura, & ipsem in Evangelio Salvator, protut à Sanctis paßim omnibus antiquis & novis intelligitur, manifesta est injustitia accusationis, qua à Jesuitis de nimio accusantur rigore, Jesumque in persona ipsorum persecutiuntur Socii Jesu; in hoc non Socii, sed persecutores, dum eos persecutiuntur, quorum non aliud crimen est, nisi quod cum Jesu arctam doceant salutis viam, Theologiam à laxioribus opinionibus purgare studeant, animasque suæ curæ ac directioni commissas, per angustam portam deducere contendant, ne per spatiostam & latam ingredientes, eant in perditionem, facti interim ipsi forma gregis sui, dum, ut Ministros Christi decet, non querunt quae sua sunt, sed quae Jesu-Christi, officio & piis operibus incumbentes, carnemque suam cum vitiis & concupiscentiis crucifigentes.

Isti sunt, Beatissime Pater, quos velut Rigoristas Jesuitæ persecutiuntur, ab omni que munere tum in Ecclesia tum in Republica suis apud Reges & Principes calumniis excludere conantur, non advertentes seâ latissimam per hoc aperire portam hominibus improbis, ut soli promoveantur. Cum enim probus nemo sit, nisi qui arctam Evangelii viam sequitur, frequentes autem velut Rigoristæ vel de Rigorismo suspecti persecutionem proximè dictam patientur; aliud non superest, nisi

ut soli improbi, spatioſamque ſeculi viam profecti promoveantur:

Decernat proinde Sanctitas Tua, annon verè Abbas du Manoir in libro Gallico, cui titulus: *Defenſio duorum Brevium SS. D. N. Innocentii XII. Papa* pag. 26. dicat: „Dæmonis ejusq[ue] aſteclarum inventum est, „& quidem inter artificia, quæ ad illaquendos sedu- „cendosque fideles ſpiritus ille erroris hoc ſeculo adhi- „buit, haud poſtremū, quod pietatem Evangelii „cam, accuratamque disciplinæ, quantum peccatoris „infirmitas finit, observationem, Rigorismi nomine „in odium adduxerit; cùm ē contrario precedente ſæ- „culo ſub reformationis ac Evangelicæ pietatis nomine, „ut venerandam proposuerit horrendam Christianæ e- „thicæ conculeatiōnem omniumque confiliorum Evan- „gelicorum & Apostolicarum ſanctissimarumque exer- „citationum abrogationem. Artem, inquam, inve- „nit vocandi in iufpicionem sanctiores leges, quas fi- „deles Christi dispensatores obſervant, nec non mores „puriores quibus veri Christiani ornantur. Iis nomen „odiosum iniposuit, invidiam conflavit, bellum intu- „lit, ut pietatis amantes, dum hinc corruptelas oſerunt, „aliunde nimium illum rigorem metuentes, medium „quiddam investigarent & Rigorismi viam declinare „volentes ab Evangelico tramite deflechterent ad laxa- „mentum pedetentim deuenturi. Hæc enim est fal- „lacia quæ dæmon ab ipfis Ecclesiæ cunabulis feduxit „intelleſtum, & cor Fidelium etiam virtute ac profef- „ſione Christianæ perfectionis inclytoruini. Quot hæ- „refes peperit opposita herefes metus!

„Hac viâ tot errores diuersos & contrarios homi- „num mentibus instillavit. Nec abſimili arte Baby- „lonicæ ethicæ depravationes cordibus inspirat, metu „immoderati rigoris, quem vix aut ne vix quidem re- „perire est hoc ſaltē ſeculo. Nolim tamen dicere „nunquam fieri posse ut inveniantur Confessarii, qui „in animarum regimine modum tantisper excedant „circa administrationem ſacramenti poenitentiaz.

„Sed alia res est propria quorundam privatoruſi im-

mo-

„ moderatio, ad quam eos abripit zelus, bonus qui-
„ dem, sed non secundum scientiam, neque secundum
„ regulam, quo decepti, poterunt tanquam praeceptum
„ interpretari quod nonnisi consilium est, vel ex incon-
„ siderantia peccare in satisfactione imponenda; Alia
„ vero res est facta vel multitudo hominum, qui fiat
„ Rigoristarum professione, ob certa principiis & praxim
„ opinionum nimis rigidarum prater Evangelii legem,
„ in quas simul iuraverint.

„ Hujusmodi Rigoristarum secta merum est com-
„ mendum Daemonis, & spiritus calunianæ. Alterius
„ autem seu prioris generis, rari sunt, dumque docen-
„ tur ac corriguntur, satis ostendunt se nullum nisi
„ Christi vexillum sequi.

„ Ea de re sic loquitur Episcopus Atrebatensis 3. c.
„ p[ro]p[ter]a. Past. §. 17. *Ni[us]cum n[on]mumque fungita h[ab]en-
„ da relaxations experimenta in Diocesi nostra depre-
„ bendumus: sed & dicere licet, quamquam id insi-
„ nitio rarius sit, quosdam etiam fuisse qui mente qui-
„ dem optimæ, sed zelo nimis violabant leges Ecclesia,
„ dum se rectè agere existimabant. Et hos quidem fa-
„ ciliter emendarimus: cumque non peccarent nisi nimia,
„ si ita loqui licet, virtute, ac ardenter amore illius
„ quam arbitrabantur veritatis; semper intervenimus eos
„ paratos sequi Christiana cum difficultate lumen quod ipse
„ exhibebamus: ubi alii, qui à Deo non aberabant
„ nisi quid nimis adhererent soli luxini rationis, aut
„ humano intuitu ducerentur, semper nobis vise fuerunt
„ à parendo alieniores, & qui difficilius se paterentur ad
„ officium revocari.*

Statuet proinde Beatus tua, an non de meliori-
bus doctrinis, quas tantoperè desperrunt adversarii præ-
teorum Rigoristarum, sanctus Gregorius VII, præ-
decessor tuus post Tertullianum dixerit: *Hæ sunt doctri-
nae demoniorum, pruientes auribus, nata de ingenio sa-
pientia secularis, quam Dominus studitiam vocans, stu-
cta mundi in confessione eam Philosophia ipsius elegit. An
non etiam vere Octavius de Bellegarde Archiepiscopus
Senonensis in litteris anno 1644. ad Eminentissimum
Car-*

Cardinalē Franciscum Barberinum datis pronuntiaverit, quod per antedictas persecutiones & moliores regulas, eō mollities anisvorum, ac disciplina clanguescentis dissolus processit, ut iam de vera paenitentia . . . loquitur penè sit nefas, quodque usus Sacramenterum (prout quatuor Galliarum Archiepiscopi cum duodecim Episcopis eodem anno ad Urbanum VIII. scripserunt) qui facer omniacē ac salutaris esse debet, in perniciem ac piis omnibus deplorandum abusum sepissimè convertitur. Depravatis denique ac corruptis moribus, blandimenta prius atque operimenta, quam salubria remedia comparantur. Hoc videlicet artificium (pergit Illustrissimus D. Octavius in litteris memoratis) humani generis hōbis excogitavit, quo fatigentis Religionis degenerem illam laxitatem pro ipsa Religione obtruderet, quasi à diuerticulis ad viam regredi, à via aberrare sit. . . Ita alitur quorumlibet licentia flagitorum, ita crux Christi evanescit, ita vera paenitentia tollitur: jam enim crimen ludus est. Et paenitentia criminis datur.

His commotus Cardinalis Aguirias in eruditissimis Dissertationibus suis ad Canones XI. & XII. Concilii Toletani III. post sapientissimos pariterque sanctissimos Hispaniæ Episcopos, Bernardum Hontiveros Calaguritanum, Joannem de Palafax Oxmensem, & Ludovicum Crespium Placentinum (qui à quinquaginta circiter annis, bortatu Eminentissimi Cardinalis de Sandoval Archiepiscopi Toletani, aduersus moliora morum dogmata zelo magno scribere cooperant) ipse citam aduersus eadem pari zelo invehi, moralenque Christianam ac verè Evangelicam, iisdem dogmatibus impetratam tueri, ac veluti postliminio revocare aggreditur est. *Sane* (inquit in Praefatione Collect. Concil. Hispan. n. 18.) non aliter exploreremus partes officii nostri, siue hujus exercitiae dignitatis, ad quam occulto Dei iudicio. . . exiguitatem nostram exerceit sancta memoria Pontifex, & rerum gestarum gloria clarius Innocentius XI. Ceterum enim Cardinales ex vi muneric sui sunt intimi Consiliarii & Coadjutores Romani Pontificis, non in ordine ad bonum regimen, aut reformationem unius Provincia aut Regni tantum, sed

totius Orbis Christiani, debent omnes pro virili labore,
opere, verbo ac scriptis, in eundem scopum, ac studium &
curam suam, doctrinamque salutarem, tuitorem, imitationi
Christi aptiorem, Sacris Canonibus conformiorem ac
proinde severiorem porrigitur. . . . ut proinde post Aposto-
los, Romanos Pontifices ac principios & primarios Ecclesie
Doctores, in Cardinalibus speciatim locum habeat senten-
tia illa Christi Domini, Vos estis sal terra, quam Chry-
sofotus Homil. XV. in Matth. ita exponit: „Non
est enim illos Palestina Doctores esse dicit, sed totius
terrae, nec simpliciter Doctores, sed severos ac terri-
biles. At cur severos? cur terribiles? Subibunt enim o-
dium hominum ferè omnium, quibus mollis & laxa doctri-
na placet, severa autem & austerior horrori est. Verum
timorem hunc statim eximit Chrysostomus ipse subdens:
„Hoc est enim mirabile omnino, quod non adulantes ne-
que palpantes, sed ex adverso salis instar urentes fer-
re omnibus se tam desiderabiles reddiderunt.

Quod ipsum contigit non solum priscis illis Cardinalibus
in Concilio. . . . sed etiam posterioribus, quotquot ferè ab
inceunte hac secunda Chiliae annorum aera Christiana flo-
ruerunt sanctitate & doctrina. Exempla sint (præter alios)
Cardinales sanctissimi Petrus Damiani, Bonaventura, Ca-
rolo Borromeo, laudatissimi quoque Cardinales Bellar-
minus, Denhoffius & Ursinus in Italia, Cardinales Grimaldi-
us, Le Camus, Noailli in Gallia, Cardinales O-
tho, Gropperus & ab Harrac in Germania &c. quo-
rum sanctissimi zeli imitatores sunt quamplurimi Ar-
chiepiscopi & Episcopi in Italia, Hispania, Gallia,
&c.

Quia vero mentionem fecimus Dissertationis VIII.
Cardinalis Aguirrii in Can. XI. & XII. Concil. Tolet. III.
dignum est ex ea aliquot lineas exscribere. Posteaquam
ergo n. 135. collaudavit fervorem veterum Christiano-
rum qui in aliquod gravius crimen lapsi, absolutionem
Communionemque sibi per plures annos differri patien-
ter tolerabant in assiduo jejunio, austерitate, fletu &
planctu, ut Deum sibi tandem reconciliarent; ad tem-
pora nostra transiens sic pergit: *Nostro autem aeo* (6
tem-

tempora! & mores!) multi non modo in aliquod grave crimen, sed in varia aut plurima lapsi, vix iunio aliquo, austerioritate, fletu aut planctu premisso, accedentes ad confitendum, statim absolvit volunt & mitti ad Communionem; quod si Sacerdos pius, doctus & versatus in disciplina Ecclesiastica ac sacris Canonibus, illos hortetur ad jejunandum, plangendum & orandum, non dico integris annis, non mensibus, sed aliquet hebdomadis, aut saltet diebus, antequam absolvantur, ut veram de peccatis contritionem & totius cordis conversionem impetrant, quâ Deum gravissime offendit sibi reconcilient, segue ad veniam disponant; videbis illos impatienter omnino id ferre, & vociferari adversus Sacerdotes ejusmodi, eosque incusare veluti crudeles & carnafices conscientiarum. Hoc novo injurissima accusatione & criminationis scelere jam longe nequiores effecti, adeunt quempiam alium Sacerdotem ignorarum, remissum, palponem, aut nullius zeli circa disciplinam Ecclesiasticam, & absque ulla contritione de novo scelere commisso, ac de aliis precedentibus, levi satisfactione impositâ, statim assequuntur aut extorquent ab eo prapropteram absolutionem, & intempestivam communionem, utramque ingenti dantis & recipientis damno, uti demonstrat ex Cypriano, Ambroso, Chrysostomo. Quorum exhibitis testimoniosis subdit: Sed quid opus est ad antiquos Patres recurrere in re adeò manifesta omnibus iis Pœnitentibus & Sacerdotibus, qui stupore quodam aut ignorantia extremâ, non amiserunt communem sensum? Sanè doctissimus & piissimus Cardinalis Bellarminus se penitus id grande malum nostrorum temporum variis locis lamentatur, &c. Et n.
158. Ex toto hujus Dissertationis contextu constat, quâ nimium delicati & digni reprehensione sunt, quicumque peccatis mortalibus inquinati. . . . ac nonnumquam plurimi & gravissimi, non se præparant ad illa confitenda jejunii, orationibus, eleemosynis, aliisque pœnitentia vere operibus ac mortificationibus per aliquod tempus, ad impetrandam divinam misericordiam & auxilia opportuna, quibus toto corde convertantur ad Deum,

ut salutarem fructum Sacramentorum recipiant : sed statim post seccam aut preproperam confessionem absolvit volunt. Constat similiter quam injuste & impudenter in criminibus Confessarios (quamvis doctos, pios, ac nota prudentia) nolentes absolutionem impendere statim, sed illam differentes, donec ea opera penitula exhibentur per aliquot hebdomadas, vel dies saltem, juxta prudens ipsorum iudicium. Neque enim pro omnibus idem tempus exigi debet, nec requirenda sunt satisfactio[n]es aquæ penales pro inegalibus peccatis secundum gravitatem aut numerum.

Injustissima planè est eorum querela (injustissima proinde accusatio ejusmodi Confessorum de Rigorismo) & qua horro[rum] esset toti antiquitati christiana, si corrigeret tunc audire quemquam vociferantem, & conquerentem de satisfactione sibi injuncta ante aut post absolutionem, qua nec secundum durationem temporis, neque secundum acerbitudinem aequaliter centesimato partem ejus pena quam imponebant Canones illi veteres, Dei spiritu conditi, & totius mundi reverentia consecrati, ut loquitur S. Leo Papa. Atque satisfactiones imponi solita hoc tempore, ante aut post absolutionem pro gravibus peccatis (etiam ab iis Confessariis qui rigidi habentur, & crudelitatis incusari solent tamquam conscientiarum carnifices) non aequaliter ne centesimam quidem partem ejus penitentie, quam imponebant Canones illi, nec penes durationem, nec secundum acerbitudinem. Injustissima itaque ejusmodi impiorum ac pseudopenitentium querela est.

Quamvis verò admodum conveniens sit dilatio absolutionis erga ejusmodi homines peccatorum gravium reos, & præsertim relapsos, utque interea in actionibus & mortificationibus se exerceant, ut dictum est &c.

Itaque prorsus indubitatum est oculatissimo sapientissimorum Cardinalium illorum iudicio, eorum quoque qui præ ceteris in scientia morum ac disciplinae christianæ, in examineque status præsentis Ecclesiæ versati sunt, atque hisce de rebus sub oculis Prædecessorum tuorum scripsierunt, Rigorismum in Ecclesia nullum esse.

se. Cum istius plenissimi Cardinalis liber Romæ sub oculis Innocentii XII. post exarcten accuratissimum cum approbatione præcipuorum Urbis Theologorum de licentia Magistri S. Palati vestrí Apostolici in lucem prodierit, nihilque proinde reprehensibile in eo præcipuū Urbis Theologi invenerit.

Indubitatum è contra Laxitum Rigorismo præterito oppositum verisimile existere; istoquè artificio humani generis hostem innumerā annitas ad inferno pertrahere. Nam uti sapienter observat Cardinalis Denhoff Instruct. Pastor. pag. 24. &c seqq. quamdiu lxiiora dogmata Catholicorum, per Ecclesiastī aperte nondutti sunt condemnata, facile Catholicos decipiunt: Sunt enim velut scopuli in portus ingressu. delitescentes, quos plerique non advertunt. Sunt eisam velut pulvilli super quibus peccatores molliter quiescentes, indormiscunt in peccatis suis, non sentientes malum quod gestant in simi suo, nec de eo veram unquam penitentiam agentes. Et propterē Sancti novissimi, Carolus Borromaeus, Thomas Villanova, Salesius, & cum iis Bellarmintus, non deplorant, quod hāc nostrā ætate nimia Confessorum severitate, sed nimis assentatione, perent multitudo infinita, quodque Ecclesiam Domini hodie perdit Confessorum & Pastorum blanditiis adulatio.

Dénique de grāstante hodie laxitio testimoniū irrefragabile reddidit Alexander VII. verbis circa principium hujus artificii relatis.

ARTIFICIUM QUARTUM.

Eosdem traducere velut Novatores, ut suas ipsi facilias diffimenter Novitates.

Tertia ista accusatio nec malignitate nec injustitia cedit diabolo prioribus, nullamque profus habet veritatem studinis speciem, nec speciosum ullum colorem; ubi accusatio prima à Jésuitis fieri prætenditur sub clementito colore sese opponendi erroribus per Pontificias Constitutiones datum, secunda sub larvato prætextu tuer-

tuendi jugum Christi suave adversus dogmata, uti prætenditur, excessivè rigida.

Verum enimvero iis velut novatoribus insultare, Principumque persecutionem suscitare, qui collabentem disciplinam restaurare, depravatos mores emendare, pestilentem plurium Casuistarum de moribus doctrinam refellere, sanam Jesu-Christi & Sanctorum Ethicen docere ac tueri, noxiis denique usibus & consuetudinibus sece opponere satagunt, quas non sacræ leges, sed eorum prævaricatio; nec divina vel ecclesiastica traditio, sed hominum ab ea degenerantium corruptela, Ecclesiā non probante, sed gemente invexit, hoc (inquam) artificium est politicæ a diabolo ad imperium suum firmandum atque propagandum inspiratæ. Christianis proindè Theologis prorsus indignum, maximè Religiosis, quorū instituti Tesserā est, *Ad majorem Dei gloriam*, quorum proinde est majorem Dei gloriam promovere, non eam promoventes persequi, ut suas promoteant novitas laxitates, quibus non reformatur mundus, sed in præcepis ruit, latissimam ingrediendo viam, quæ ducit ad perditionem.

Ergone justum est zelosos persecui Pastores, qui ne pereant ipſi cum ovibus suis, eas à noxiis doctrinarum pascuis revocant ad pascua doctrinæ salutaris? Ergone digni sunt qui novatores habeantur, atque ut tales persecutionem patientur, qui diligentes decorum Domus Dei, impedit quantum in ipliſ est, ne per corruptos Fidelium mores, sacrilegosque Sacramentorum abusus fiat spelunca latronum, ne etiam séminata (per deviam à spiritu Ecclesiæ Sanctorumque doctrina animarum directionem, vel improbandam consuetudinem) in agro Dominico Zizania crescant, iis eradicandiſ ſedulam dant operam? Ergone novator fuit S. Augustinus, dum zelo magno Afrorum opposuit ſe consuetudini, qui, ut ipſe teſſatur epift. 64. ad Aurelium, commiſſationibus & ebrietatisbus, non ſolùm per dies ſolemnēs, ſed & quotidie, in honorem (uti prætendebant) beatorum Martyrum indulgebant.

Ergone novator fuit S. Petrus Damiani, dum ſeculo un-

Pontifici & Orbi denuntiata. §. VIII. 193
undecimō magno & ipse zelo Ecclesiam purgare cona-
tus fuit à graciantibus in ea scandalis?

Ergone novator S. Bernardus, dum suum pro veteri
Religioformē disciplina zelum exercuit, pro extirpan-
da consuetudine, quæ apud ipsos mollitatem in vestibus,
& in mensis lauitias intulerat? Novator Petrus Cantor,
dum Missarum bifaciatarum, trifaciatarum, pluralita-
tisque beneficiorum consuetudinem, quæ tempore ipsius
per Ecclesiam latè pervagabatur, voce & calamo
persecutus est? Novator S. Ignatius de Loyola, dum
rerum sacrarum neglectui, corruptisque seculi sui mo-
ribus tanto restitit zelo, ut propterea Inquisitionis car-
ceribus mancipatus fuerit in Hispania, calumpnique,
perinde ac si novator esset, appetitus Venetiis & in
Gallia?

Videant proinde Jesuitæ an non imitatores sint per-
secutorum, calumniatorumque sanctissimi Fundatoris
sui, dum similiter persequuntur calumpnianturque imi-
tatores sanctissimi zeli ipsius? & quid aliud est calum-
nia seu persecutio ista, nisi maledica loquacitas carna-
lium hominum, qui simili modo semper calumniati
sunt Sanctos omnium saeculorum? Cum & Salvator ab
ipsis suggillatus fuerit velut novator, & Salvatoris Prä-
cursor, & Apostoli, & sancti Episcopi, dum ministri
riunt suum impleverunt, pravisque usibus veritates E-
vangelicas opposuerunt. Novator etiam audiit Augustinus,
audiit Petrus Damianus, audiit Bernardus &c.
dum adversus relaxatam disciplinam voce & calamo in-
vesti fuerunt. Cum enim Augustinus in supra memo-
ratam Afrorum consuetudinem ingenti cum fervore in-
vectus fuisset, adversus ipsum murmurantes carnales
homines dicebant: *Quare modò? Non enim antea quæ*
hec non prohibuerunt, Christiani non erant? Quibus
breviter ipse respondit: Vos dicitis, Quare modò? nec
brevius nec verius dicimus, Vel modò, uti refert epist. 9.
ad Alyp. qui & serm. 5. de divers. c. 4. *Nomine, inquit,*
experti sumus. . . . quanto periculo nostro de ista Basili-
lica ebriositates expulerit Deus? Nomine seditione carnalius

ART. 8.

I

pars

penè mergebatur nobiscum navis? Cum Augustino penè
merguntur hodie zelosi improbandatum consuetudinum,
pernicioſarumque opinionum impugnatores, si-
mili feditione carnalium hominum; quēmadmodum
Ex penè mersus fuit S. Cardus Borromaeus, dum col-
lapsam restaurare conatus est disciplinata, ut videre
est apud Ripamont. l. 4. 5. &c 6. vite ipsius. Gle-
niora profecto non est Jesuitis carnalium itorum imita-
tio.

Ad hæc tempora Propheticō spiritu respexisse vide-
tur illuminatissimus Doctor S. Joannes Thäulerus serm.
2. in Dom. 3. post Trinit. dum consuetudinem de-
ploras plurimorum, etiam Religiosorum, Eucharis-
ticę Poenitentiaque Sacrae Mætae frequentantium absque
vera voluntate emendationis peccatorum suorum, ipsi
(inquit) preiosum Christi sanguinem, acerbissimamque
passionem illius, otiosam ac sine fructu abire debere
putant, sed errant miseri atque fallantur. Dicunt au-
tem, In sacra Religione positi sumus, in sancta Congre-
gatione & Societate vivimus, & oramus multum legi-
musque. Et iger Hac omnia sine amore & attentione,
cum distracto corde, tam cœd & frigide agitis, ut
sine admiratione nec cogitari quidem possit. Sed conſi-
tentur: verbis solliciti, absque integra fæſe ex animo
corrigendi voluntate. Nam ſe accedat ali-
quis, ut quantis in periculis degant. eos mo-
neat, irrident hominem, dicuntque, Beggardorum (ho-
die, Janseniarum) iſta sunt verba. En ipſi novi sunt
spiritus (des Novateurs) hic est unus ex sublimibus spi-
ritibus (du haut sens) & hoc illis faciunt, qui eos ad
viā veritatis & iugitū revocare nituntur &c.

AR

ARTIFICIUM QUINTUM.

*Omni calunniarum genere eorum famam proscindere,
qui scribunt adversus Sociorum
aliquem.*

AB eo tempore quo inter Socios vulgata sunt de mendacio & calunnia propositiones 651. & 652. supra pag. 108. productae, signanter ista, Nonnulli veniale esse peccatum, detraherent autoritatem sibi novam falso diligere crimen, mirum quantum propositionum istarum usus, atque innocentissimos quosque calumniandi abusus; apud Socios plerosque invalidit. Facile enim quisque persuadet amor sui, injuste se ab alio peti, ait clarissimus vir Pachalis, epist. 15 ad amicum Provincialem, sed nulli facilis quam Jesuitis, quos tantus menis tumor excusat, ut in scriptis suis eam de se opinionem habeti justificant, tantum de Ecclesia honore detrahit, quantum de Societatis suo gloria detrahitur. Itaque monstro simile sonaret, se non hanc doctrinam usu septentrione frequentarent ... Nemo igitur jam stupeat, Jesuitas calumniari: tunc exinde conscientia calumniari solet. Nam pro qua pollent in facie gratia, hominum iustitiam non venerantur, & pro ea quam conceperunt de doctrina Sociorum suorum non minimam opinio, adversus quoque Dei iustitiam ea se in conscientia tutos arbitrantur. Ex hoc fonte tot Sociorum mendacia calumniae profluxerunt. Exempli gratia Brisacerit, tam projecta calunnia viri (prosequitur Pachalis) ut Parisiensis Archiepiscopi censura fuerit confirmatus. Hinc illa quoque patrio Danjou Jesuite 8. Mansii 1654. in personas primarias (apud quas pauperum Picardia & Campania subsidia deponabantur) horribilis petulantia. Quamvis emere ad illa multum illa de suo conferrent, tamen palam infandum illud mendacium ex ipsa Cathedra S. Benedicti proferre non est veritus, compertissimum sibi esse, has pecunias ab illis personis interverti, ut eas in Ecclesia ac Regni perniciem impenderent. Hac calunnia (qua, si quid fidelis irvenisset, nubrem illius eleemosynar-

rum fontem arefecisset) commoros iſtius Eccleſia Parochus,
Doctoſor Sordonicus, in Suggeſtum Ipoſtridie conſenit, ac
Jefuitarum mendacia coram omnibus coarguit.

¶ illa Crasseri audacia, quā tot impoſturiſ. An-
relianensem Cathedram poluit, ut viis commoros Aure-
lianensis Epifcopus, illi tamquam publico ſyphanta ſacris
Concionibus interdixerit 9. Septembriſ 1656. hiſ verbis:
„ Sacris Concionibus per totam hanc Diocēſim Fratris
„ Ioanni Crassero Societatis Ieſu Presbytero interdici-
„ mus, & ne quicquam eius Concionibus interficit, ſub
„ poena lethaliſ inobedientiae edicimus; quod prädictus
„ Frater Crassetus Concionem habuerit mendaciis & ca-
„ lumniis deficiam, adverſus präcipuos Aureliaſ Sacer-
„ doxes, quibus falſo ac mendaciter affinxit has propo-
„ ſitiones: Mandata Dei eſſe impoſſibilia; numquā re-
„ iſſi gratia interiori; Chriſtianū non eſſe mortuum pro om-
„ nibus hominib⁹, utque alijs ejusmodi ab Innocentio X.
„ damnatas.

Ex eodem fonte prodiit atrox calumnia, quā Joa-
nēs Baptista François, Ieſuita, per publicas Theses
Theologicas. *De Deo & Religione, cum digreſſoribus, Ant-
werpia defecas, insinuare ait, fuit septuaginta quin-
que florenorum millia ē Belgio ad elam urbem à prä-
tentis Jansenistis miffa fuit, ad Hennebellum, ut au-
lana Romanam corrumperet. Quod cū & à veritate
alienum foret, & Aulæ Romanæ injurium, Romanæ ci-
tatus fuit Ieſuita, qui, diu tergiversat⁹, post longas
tandem itinerum ambages & moras, in urbem appell-
lere compulſus fuit, ut ibi calumpnia ſuæ rationem red-
detet.*

Anno 1690. Montibus Hannoniae Patres Oratorii de
Neforianismo, deque iniuncticia adverſus cultum B.
Virginis, Ieſuitæ accuſaverunt, pluribusque de Magi-
ſtratu ibidem peruaderunt, Per illuſtrique Capitulo S. Lamberti
Leodii peruadere conati fuit. Verum eaſa iſta
ſedulò examinat⁹, Patrum Oratorii innocentiam Archie-
pifcopus Cameracensis 3. Octobris ejusdem anni ſolera-
ni decteto declaravit hiſ verbis: *Charakter noſter, neceſ-
ſitate indiſpensabili nos adſirigit, ut iugitiam admiſſiſ-
mus*

mus iis ad quorum onas nos compulit rumor, qui in publicum sparsus fuerat, informationes sumere. Existimamus muneris nostri esse declarare, ut hisce declaramus, pro fus non apparuisse per informationes dictas, Presbyteros Ordinarii Montensis fecisse aut donuisse aliquid, quod rationabilem suspicionem moveat, eos esse inimicos culti D. Virginis, cum e contra probaverint, magna solemnitate celebrare se ejus festivitas, Magnitudines illius, & quia apud Deum valet potentiam predicare populo, in officiis & precibus eam invocare, titulumque ei, tum Matris misericordiae sciene & inspectante Orbe inviso, tribuere.

Eodem anno Paer Coëmans Jesuita, bonam concionum suarum partem, per octavam Dedicationis Ecclesie, Bruxellis ad Sabulonem, consumit in concitando populum adversus Novatores Nestorianistum instaurantes, dicens, annos esse circiter quindecim, cum heresis illa in hisce regionibus suscitari coepit est per viros graves, & qui pii habentur: Non ita pridem Montibus Harmonia manu tortoris flammis traditum esse libellum istum heresem continentem: Esse Bruxellis quodam tempore libellos, et per libellos, inde & per Catechismos diffeminent: Ab ipsis truncari Salutationem Angelicam, detracta parte ultima, Sancta Maria Mater Dei, eò quid Mariam Dei Matrem esse non credant. Et post hac erit (inquietabat) qui dicat nobis, non esse tales heretici hoc tempore. Vacante tunc Sede, negotio isto legitimè exanimato per Vicariatum Mechlinensem, P. Coëmans deprehensus fuit calumniator, idisque Vicarius institutus ut à Superioribus suis pro tam horrendis mendaciis ac calumniis puniretur, cogereturque palinodiam publicè canere; at nihil amplius obtentum, nisi ut Pater cum silentio è Diocesi Mechlinensi dimitteretur. Exempla alia dabuntur artificio sequenti.